time descendentibus, natis jam et in antea nascentibus in perpetuum, principatum et civitatem Tarenti cum mero et mixto imperio ac gladii potestate et jurisdictione omnimoda una cum ipso titulo principatus devolutum seu devolutam peridem ad excelsæ majestatis nostræ manus per obitum quondam domini Othonis ducis Brunswicensis et principis Tarentini absque legitimis liberis, decedentis cum civitatibus, terris, castris, casalibus, et locis aliis et etiam fortalitiis, » et infra, « de certa nostra scientia damus, concedimus et donamus in feudum novum nobile sub contingenti proinde feudali servitio ad rationem videlicet de unciis viginti valoris annui dictorum principatus, civitatum, terrarum et castrorum, etc. Actum in campo nostro felici prope et contra Tarentum anno Domini mcccix, die ix mensis Maii, septimæ Indictionis, regnorum nostrorum anno xii ». Confirmavit eam Ladislai donationem Bonifacius eidem Raymundo e Baucio ob grata obsequia in difficili bello regi præstita ac pœnas quas ob distractum ex aula Sicula principatum incurerat, dissolvit, datis ad ipsum eo argumento litteris ¹.

Recepto a Ladislao in fidem Raymundo Ursino, cum in dies Ludovici Andegavensis res inclinarent, Neapolis ad Ladislaum victorem spectavit: longiora jamdiu colloquia Bonifacius, patria Neapolitanus, ad schismaticos ea pellendos iniverat, atque hoc ipso anno Angelum patriarcham Constantinopolitanum plurima instruxit ² auctoritate, ut proceres ac populum ad Ecclesiæ sinum redituros cum ea in gratiam conciliaret.

« Venerabili fratri Angelo, patriarchæ Constantinopolitano in civitate Neapolitana ac ejus provincia Apostolicæ Sedis nuntio.

« Cum, sicut ad nostrum pervenit auditum, nonnulli principes, duces, barones, milites et nobiles ac magnates, personæ Ecclesiasticæ tam sæculares quam regulares, et etiam laicales ulriusque sexus civitatis Neapolitanæ et ejus provinciæ nonnullorum schismaticorum decepta versutiis damnatæ memoriæ Roberti olim Basilicæ duodecim Apostolorum presbyteri cardinalis, tunc antipapæ, qui se Clementem VII ausu sacrilego nominabat, ejusque sequacibus et adherentibus eidem etiam post et contra processum per felicis recordationis Urbanum papam VI prædecessorem nostrum contra eandem factos et solemniter publicatos, per quos idem prædecessor eundem Robertum velut hæreticum et schismaticum puniendum sententialiter condemnavit, notorie adherere et favere præsumpserit, nunc vero divinæ gratiæ radiis illustrati, et ad cor reversi ac suos recognoscentes errores desiderant ad nostrum gremium, ac fidei Catholicæ et sanctæ Ecclesiæ unitatem

¹ Lib. x, pag. 314. — ² Bonif. lib. v, pag. 245.

devote redire, et nostris et dicte Sedis parere mandatis : nos qui licet immeriti, illius vices gerimus in terris, cujus proprium est misereri semper et parcere, singulorum fidelium animarum saluti salubriter providere cupientes, fraternitati tue per te vel alium seu alios tam duces, principes, barones, magnates, milites et nobiles, necnon omnes et singulas personas ex regno Sicilia, que dictis antipapa et sequacibus adhererint, et pro absoluteione et reintegracione earum ad te venerint, que et qui postergatis prorsus huiusmodi erroribus ad nostram et ejusdem Sedis obedientiam redire voluerint », et infra, « absoluteionem in forma Ecclesie consueta hae vice duntaxat, injunctisque eis pro modo culpae penitentia salutari », et infra, « plenam et liberam tenore presentium concedimus facultatem, etc. Datum Romae apud S. Petrum kal. Septembris, Pontificatus nostri anno decimo ». Pofitum vergente anno Neapoli Ladislaum, refert Juvencalis Ursinus ¹ qui res horum temporum accurate scribebat : alii tamen ad proximum incuntem id retulerunt ac proceres suasisse Ludovico Andegavensi ut expeditionem ad Tarentum recuperandum compararent, eo ducti consilio, ut de Neapoli dedenda Ladislao occasionem aucuparentur, Hectoris Pignatelli Diaria Ms. referunt, qua de re inferius.

20. *Richardo pulso, Henricus Lancastris scepro Angliæ potitur.* — Interea Richardus Angliæ rex, qui Romani Pontificis OEcumenicum Concilium, in quo schismatis causa cognosceretur, et damnato antipapa, Ecclesiarum pristina conjunctio instauraretur, offerentis, patrociniū abjecerat, et consiliū ceperat una cum Gallis de Pontifice cum antipapa ad abdicationem vi et armis adigendo, divino destitutus patrociniū, cum ob Gallicum fœdus constabiliisse potentiam existimaret, in Anglorum odia incurrit, sibi que collavit exitium eo ipso, quod salutis munimentum futurum existimaret : cum enim expeditionem in Hiberniam adversus rebelles conficisset, aurumque subsidiarium a suis acerbe exigeret, publica in se convertit odia, quod

munimentum duas arces, nimirum Brestum in Britannia, et Cherburgum in Normannia Gallorum regi tradidisset, quodque se nonnullis nimum in Angliæ rei administratione addixisset ¹, atque etiam principes sibi conjunctissimos morte exiliove affectisset, in se conjuratos asperavit. Ex his Henricus dux Lancastrie patre mortuo, captata Richardi absentis occasione, evocatus a Thoma archiepiscopo Cantuariensi, ac nova exorta factione, in Angliam clam ingreditur, amicos ad armorum societatem peragrata simulato cultu Anglia allicit, exercitumque ingentem comparat. De his turbis certior factus Richardus, intermisso Hibernico bello, trajecit in Angliam, ut Lancastrium pelleret : sed omnium studiis in amulum inclinatis, fugere compulsus demumque a perduellibus comprehensus, atque in custodiam traditus est, donec ordinum regni solemnibus comitiis coactis regios apices post facta plura errata posuit ², transfuditque in Henricum Lancastrium, cum vita suæ consulere ea ratione putaret.

Ha Richardo exauctorato conjectoque in vincula ¹, Henricus sceptrum Anglicum cepessivit : utque sibi apud populum majorem auctoritatem conciliaret, certo quodam oleo in thesauro Richardi reperto, quod a Deipara virgine S. Thomæ Cantuariensi datum ferebatur, magna pompa inungi voluit. Porro nullo firmo argumento rem nixam ex Joannis XXII litteris ad Eduardum II regem datis ³, vidimus, an illud oleum vere datum divinitus, an ficta sit ab impostore qui Eduardo id detulit fabula : angelique suspicionem, cum vaticiniū adjectum ferret, regem qui illo oleo delibutus foret, Syriam Christi cultui redditurum : cum tamen Henricus oleo illo linitus huiusmodi laudem non fuerit assecutus. Ut vero is infelicem Richardum regno exutum vita etiam spoliavit, proximo anno dicitur.

21. *Animorum motus ad novas expiandas facti, et supplicationes habitæ.* — Concitati ⁴ sunt hoc anno in Italia ingentes motus animorum (2,

¹ Walsin. in Rich. II. et in Henric. V. Polydor. Virg. l. xx. Harpsf. scecl. 14 et 15. — ² Id. ib. — ³ Extant tom. xv. an. 1319. mon. 20. — ⁴ Leo. Aretin. l. xlii. in princip. Walsin. in Rich. II.

¹ Juv. Urs. in Car. VI hoc anno.

(1) Mensem et diem, quo Richardo pulso, et in carcerem deluso Henricus Lancastrie dux regnum Angliæ usurpavit, notat Cornelius Zantliet Leodiensis monarchus, qui Chronicum suum vulgatum inter vetera Monumenta Martenis tom. v, ad annum 1361 perduxit. Narrat enim ille Henricum die festa s. Michaelis archangeli, nempe xxix Septembris anni hujus, convocata principum concione, exposuisse depositum a se abjectumque Richardum regem, quippe quem regno indignum ipse et populus judicasset. Eo vero destitute, ad se regnum pertinere, qui ex Joanne de Gandavo altero Eduardi regis filio editus esset. Rogare igitur ut, quod sibi natura dabat, sibi regnum non denegarent. Ingenti omnium favore excepta oratione, rex actutum salutatus est : regnumque dein coronam die xlii, qua S. Eduardi regis memoria solennis agebatur, regio apparatu manu Cantuariensis archiepiscopi accepit. MANSL.

(2) Religiosa illa populorum commotio, cujus hic sermo apud annalistas una fuit ex multis que subinde Christianum populum incessivit. In eo vero ab aliis precedentium temporum differt, quod relique pium exordium, impium exitum habuerunt. Hæc vero sicut pie instituta, ita et pie absoluta est : vabit enim ad excitandos ad pietatem animos, ad pacandas lites, ad componenda dissidia. Quia et hic ligenda est epocha religiosi moris, qui nunc pariter obtinet, sacros nempe certi coloris et formæ induendi ab iis qui in piam aliquam societatem coalescunt. Quanquam enim societates illæ religiose dudum ante ceperunt, ut certos tamen sacros induerent, nondum moribus invecum erat. Hinc eorum temporum scriptor Georgius Stella in Annalibus Genuensibus ad hunc annum, motum hunc religiosum novam linteorum devotionem appellat. Unde primum et quo auctore id inceperit ignoratur : quanquam extra Italiam primo coortam inde facte conjicimus, quod eorum temporum æquales scriptores Itali ab externis regionibus in Italiam advectam unanimes assensu conveniunt. MANSL.

qui insolito pietatis sensu delibuti, penitentium candido cultu solennes supplicationes obiere ad vicinas urbes, quas pari pietatis ardore accenderunt. De quo admirabili motu, deque celebratis divinis laudibus, susceptis jejuniis, positisque in proximos odiis, hæc S. Antoninus testis oculatus refert¹ : « Per hæc ipsa tempora anni MCCXCIX, mirabilis factus est populorum motus : omnis quippe multitudo vestes exteriores induit albas, lineas tamen, ad pedes usque profensas cum caputiis ad modum capparum religiosarum, quibus facies velabant, ad oculos tantum foraminibus ad videndum relictis : omnes mares et feminae, laici et clerici et religiosi enjuscumque ordinis, grandes et parvuli similibus vestibus hujusmodi incedebant, monialibus et reclusis exceptis, quibus non licebat claustra exire ; incredibilique devotionis ardore longa horum dealbatorum agmina ad vicinas urbes commebant processionaliter bini pergentia, ac laudes et hymnos in Latino vel vulgari decantantia, præcipue sequentiam illam, quam dicunt Gregorium edidisse : *Stabat Mater dolorosa juxta crucem lachrymosa, dum pendebat filius*, cum versibus sequentibus. Prorsus miranda res et quasi incredibile negotium, nisi oculis nostris vidissemus. Peregrinatio ista ordinaria erat novem vel decem dierum jejunantibus qui poterant illis diebus, et aliquibus in pane et aqua : accessus vero in aliena oppida, etiam parum antea pacata, liberi fuerunt. Nemo per id tempus dolo fallere tentavit, nemo advenarum oppressor : facite cum hostibus inducie fuere ; innumerae paces ex mortiferis et diutinis inimiciis in diversis locis confectæ sunt : confessiones et communionis frequentate. Cumque proficiscerentur populi in alienas urbes et alii in suas adventarent : mira hospitalitas ubique et benigna susceptio a communitatibus providebatur de victu etiam mille hominibus sine pretio. Duravit hic motus per duos vel tres menses ad plus. Unde autem hoc initium habuerit, haud obscurum ; Dei opus fuisse negari non potest : et alii quidem dixerunt ex Hispania hoc habuisse exordium, alii in Scotia, alii in Anglia, nonnulli ex Francia. De modo etiam dicebatur apparuisse beatam Virginem Mariam cuidam rustico, et revelasse ei filium suum contra mundum propter scelera ejus valde turbatum ; unde ad reconciliandum eum et placandum illud observandum : nihil tamen certi de hoc habitum est ».

His consentanea tradit Sigonius² ex veteribus Monumentis in Bononiensium episcoporum historia ; additque sacerdotem Paternensem, a Deipara excitatum ad vitam, pietatis studia inflammasse, adeo ut nonnulli episcopi huic soda-

lilio se addiderint : « Sæva, inquit, ubique terrarum jampridem pestilentia perfurente, qua passim multa hominum millia sine discrimine sternabantur, repente exortus est in Gallia Narbonensi sacerdos, qui B. Virginem sibi apparuisse, ac maximam cladem mundo instantem nuntiasset asseruit ». Et infra : « Multi peccatorum suorum dolore compuncti veterum similtatum memoriam abjecerunt ; atque ultro cum inimicis suis in gratiam redierunt quique alios forte læserant, eosdem iis, quos violarant, gladios offerentes sese totos illorum potestati atque arbitrio permittebant, eosque ut sibi ignoscerent obsecrabant ». Ex his IV non. Septembris episcopus Mutinensis a Regiensibus inflammatus cum universo omnis ætatis sexusque populo albato et sub vexillis suis instructo (ad viginti quinque millia fuisse feruntur) Bononiam versus iter instituit : ubi vero ad pontem Rheni pervenit, aris sub eo duabus erectis, rem divinam fecit, ac populo Bononiensi qui frequens occurrerat rationem atque initium novæ hujusmodi religionis exposuit, ac postridie domum repeliit. Bononienses inde pridie nonas et ipsi alba lintea, suadente Bartholomæo episcopo, induerunt, et novem dies festos tabernis clausis egerunt, parochiis quotidie sub vexillis suis ad S. Petrum atque ad eas, quas ille constituerat, Ecclesias cum hymnis et canticis adeuntibus. Interim presbyter quidam a pago Paterno in medium prodiit, ac toto audiente populo, se a mortuis post tres horas quam obierat a B. Virgine suscitatum asseruit, ac nulla sibi comperta de iis, qui pridem obierant, nuntiavit. Cujus rei magnitudine episcopus percitus eodem ordine populum et ipse suum Imolam albatum ac supplicandum adduxit, atque ad Santernum animum progressus, ibi aris item duabus excitatis sacra confecit, ac presbyter Paternensis quomodo mortuus revixisset, edocuit. Inde Imolenses Faventiam, Faventini Forumlivium contenderunt ; denique hæc religio Viterbii dicitur constitisse ». De Genuensibus, Lucensibus, Pistoriensibus, Florentinis, qui piasillas peregrinationes instructo agmine religioso obiere, hæc tradit sanctus auctor : « Ex his divina clementia quandam preparationem hominibus procuravit ad mortem eis propinquam : multi enim et magni obdurati peccatores conversi sunt tunc ad pœnitentiam, quos Deus ad se vocavit anno sequenti peste grassante Florentiæ, ut dicitur, et postea in Gallia, ut ad illud alludere videatur, quod Christus dixit : *Videte regiones quia jam albae sunt ad messem* ; scilicet colligendam per falcem mortis, dum hæc religio tenuit animos, nihil de periculis belli cogitabatur : sed postquam finis fuit dealbatorum fervori, ad primas rursus curas animi redierunt ». Angebat Florentinos Galeatii dncis Mediolanensis potentia terror, ut qui Pisas, cum Ge-